
صادرشده است صحیح نیست  و این عدد 
یعنی شهرداری تعطیل شده است. همچنین 
گــزارش تفریغ بودجه سال 98 شهرداری 

مشهد کاملًا خلاف آن را ثابت می کند.
ــه لــحــاظ مساحت  ــد: ب ــی ده ــه م ــ وی ادام
ــداث ساختمان صادرشده  پروانه های اح
توسط شهرداری های مناطق 12 گانه شهر 
مشهد در سال 97 معادل 8 میلیون و 800 
هزار مترمربع بوده که در سال به 8 میلیون 
و 420 هزار مترمربع می رسد و کاهش 4 

درصدی را نشان می دهد.
معماری  و  شهرسازی  کمیسیون  رئیس 
ــورای شهر مشهد بــه تــعــداد  پــایــان کار  شـ
صادرشده در مناطق 12 گانه شهر مشهد 
نیز اشــاره می کند و می گوید: تعداد پایان 
کارهای صادرشده در سال 97 معادل 11 
هزار و 82 مورد بوده و در سال 98 به 8 هزار 
و96 مورد رسیده که کاهش 22 درصدی را 
نشان می دهد. همچنین در مساحت زمین 
نیز از 10 میلیون و 434 هزار مترمربع در 
سال 97 به 8 میلیون و 891 هزار مترمربع 
پایان کار می رسد که کاهش 15 درصدی را 

نشان می دهد.

نمی دانم مرکز ملی آمار از کجا آمار می گیرد	 
مهدی نیــا تصریح می کند:  بنــده نمی دانم 
مرکز ملی آمــار از کجا آمار می گیــرد زیرا ما 
در ســال 98 نســبت بــه ســال 97 افزایش 
13 درصــدی در تعداد پروانه هــای احداث 
ســاختمان در شــهر مشــهد داشــتیم  نــه 
کاهشــی را که مرکز ملــی آمار اعــلام کرده 
است و گزارش های بودجه شهرداری بیانگر 
همیــن موضوع اســت. احســاس بنــده  این 
اســت که مرکز ملی آمار از جایــی اطلاعات 

غلط می گیرد.
ــداث ساختمان  وی به آمــار پروانه های اح
در مناطق 12 گانه مشهد طی امسال هم 
اشاره می کند و می گوید: در شش ماه اول 
سال 99 تعداد پروانه های احداث ساختمان 
صادرشده در شهر مشهد 4107 مورد بوده 
که این رقم در سال 98 معادل 3826 مورد 
بوده است و این آمار بیانگر افزایش تعداد 

پروانه های ساختمان در نیمه اول سال 99 
نسبت به نیمه اول سال 98 است.

شایان ذکر اســت که در مقدمه گزارش های 
مرکــز ملی آمــار دربــاره نحــوه جمــع آوری 
داده های گزارش  طرح »گرد آوری اطلاعات 
پروانه های ســاختمانی صادرشــده توســط 
شــهرداری های کشــور در ســال 98«  آمده 
است : » آمار و اطلاعات مربوط به مشخصات 
واحــد  تعــداد  و  ســاختمان ها  فیزیکــی 
مســکونی آن هــا، در مرحله قبــل از احداث 
ســاختمان و بــر پایــه اطلاعــات منــدرج در 
پروانه های ساختمانی صادرشــده از سوی 
شــهرداری های کشــور، جمــع آوری و در 
این نشــریه ارائه شــده است. این نشــریه در 
دفتر آمارهــای صنعــت، معــدن و زیربنایی 
مرکز آمــار ایران توســط کارشناســان گروه 
آمارهای مســکن و ســاختمان بــا همکاری 
شــهرداری های تمــام شــهرهای کشــور و 
ســازمان برنامه وبودجه استان های سراسر 

کشور تهیه شده است.«

حتماً اعتراض خواهیم کرد	 
حسین نــژاد معاون شهرسازی و معماری 
شهرداری مشهد نیز با تایید آمارهای رئیس 
کمیسیون شهرسازی و معماری شــورای 
شهر مشهد به خراسان رضــوی می گوید: 
ما حتماً به مرکز ملی آمار اعتراض خواهیم 
کرد که این آمار را از کجا آورده است؟ چون 
هیچ مکاتبه ای برای دریافت این آمار با این 

معاونت نشده است.

داده های پیش فرض برای خالی نبودن 	 
جداول!

معــاون آمار و اطلاعــات ســازمان مدیریت و 
برنامه ریزی اســتان به عنــوان متولی و رابط 
مرکز ملی آمار با دستگاه های استانی برای 
جمع آوری آمارهــا و اطلاعات نیــز در گفت 
وگو بــا » خراســان رضوی« بــا تایید اشــتباه 
بودن آمارهای مرکز ملی آمــار درباره تعداد 
پروانه هــای احداث ســاختمان صادرشــده 
در ســال 98 می گوید: ســال گذشته) 98( 
اطلاعاتی که به صورت کتبی از شــهرداری 

مشهد درباره پروانه های ساختمان دریافت 
کردیم با جداول موضوعی ما تفاوت داشت و 
شهرداری نتوانست اطلاعات را تطبیق و در 

اختیار ما قرار دهد.
مجیــد نعیمــی می افزایــد: بعدازایــن کــه 
اطلاعــات را در اختیــار همــکاران تهــران 
قراردادیم گفتند عیب ندارد، درســت است 
که اطلاعات آن هــا با جداول مــا همخوانی 
ندارد اما بــه خاطر ایــن که بتوانیــم جداول 
کل کشــور را جمع آوری کنیم همین تعداد 
را به عنوان » پیش فــرض« قبول می کنیم اما 
شــما بعد که اطلاعات همخوانــی پیدا کرد 
بفرستید تا در جداول منعکس کنیم. یعنی 
آماری که الآن در اختیار شماســت به عنوان 
پیــش فرض اســت کــه تنهــا باهــدف خالی 

نبودن جداول ثبت شده است.

اختلاف عددی 97 بین شهرداری و 	 
مرکز ملی قابل بررسی است

معــاون ســازمان مدیریــت و برنامه ریــزی 
اســتان درباره اختلاف بین عدد ثبت شده 
در گزارش مرکز ملی آمار) 3695( با آمار 
اعلام شده از ســوی شــهرداری) 6307( 
می گوید: ایــن اختلاف قابل تأمل اســت و 
باید بررسی شــود زیرا آماری که ما از مرکز 
فاوای شــهرداری مشــهد می گیریم اگر از 
ســال 94 تا 97 را بررســی کنیم خواهیم 
دید که ســهم مشــهد از تعــداد پروانه های 
ساختمان صادرشده طی چهار سال حدود 
40 درصد کل پروانه های استانی است اما 
این که اعلام می شــود در ســال 97 تعداد 
6307 مــورد بوده اســت جای بررســی و 

تأمل دارد.

 روزنامه 
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خراسان رضوی

گزارش

مسعود حمیدی 

به گزارش خراسان رضوی، مرکز ملی آمار  7 
مهرماه امسال گزارشی با عنوان نتایج طرح 
»گرد آوری اطلاعات پروانه های ساختمانی 
صادرشده توسط شهرداری های کشور در 
سال 98«  منتشر کرد . بر اساس این گزارش 
در ســال 98 تعداد 7006 پروانه احــداث 
ساختمان توسط شــهــرداری هــای استان 
خراسان رضوی صادرشده است که مساحت 
کل زمین این تعداد پروانه یک میلیون و 838 
هزارو 466 مترمربع است و تعداد واحدهای 
مسکونی پیش بینی شده برحسب این تعداد 

پروانه معادل 12572 واحد بوده است.

گزارش مرکز ملی آمار چه می گوید؟	 
 درحالی که گــزارش این طرح در ســال 97 
دربــاره اســتان خراســان رضــوی بیانگر آن 
است که در این سال)97( تعداد پروانه های 
صادرشده 9336 مورد بوده است و مساحت 
زمین ایــن تعــداد پروانــه 2 میلیــون و 916 
هــزار و 261 مترمربــع و تعــداد واحدهــای  
مســکونی قابــل پیش بینــی بــرای احــداث 
برحســب تعداد پروانه صادرشــده این سال 
26846 واحد بوده اســت. بدیــن ترتیب بر 
اســاس گزارش های مرکــز ملی آمــار تعداد 
پروانه های صادرشده توسط شهرداری های 
اســتان در ســال 98 نســبت بــه ســال 97  
حــدود 25 درصــد کاهش، مســاحت زمین 
پروانه های صادرشــده 37 درصــد کاهش و 
تعداد واحدهای مســکونی قابــل پیش بینی 

کاهش 53 درصدی را نشان می دهد.

تنها 820 پروانه احداث ساختمان در 	 
مشهد!

اما ایــن گزارش های مرکــز ملی آمــار وقتی 
وضعیت پروانه های احداث ساختمان مشهد 
را بازگو می کند قابل تأمل می شــود. طوری 
که بر اســاس گــزارش مرکز ملی آمــار تعداد 
پروانه هــای احداث ســاختمان صادرشــده 
توسط شــهرداری مشــهد تنها 820 مورد با 
مســاحت زمیــن 243 هــزار و 16 مترمربع 
و 3945 واحــد مســکونی قابــل پیش بینی 
در ســال 98 ذکرشده اســت. درحالی که بر 
اســاس گزارش این طرح مرکز ملــی آمار  در 
سال 97  تعداد پروانه های احداث ساختمان 
صادرشده در شهر مشهد در این سال 3695 
مــورد در زمینــی بــه مســاحت یک میلیون و 
294 هزار و 462 مترمربع و 19هزار و 24 
واحد مســکونی قابــل پیش بینی ذکرشــده 
اســت. بدین ترتیب صدور پروانه ســاختمان 
در شهر مشهد بر اســاس گزارش های مرکز 
ملی آمــار در ســال 98 نســبت به ســال 97  
ســقوط فاحشی داشــته اســت به طوری که  
در تعــداد پروانه هــای احــداث صادرشــده 
کاهش حدود78 درصدی، مســاحت زمین 

پروانه هــای احداث ســاختمان صادرشــده 
کاهش 81 درصدی و تعداد واحد مسکونی 
قابل پیش بینی کاهش 79 درصدی را نشان 

می دهد.

تعجب انبوه سازان از آمارها	 
امــا ایــن گــزارش مرکــز ملــی ایــران  باعث 
تعجــب رئیــس هیئت مدیره انجمــن صنفی 
انبوه سازان اســتان شــد. »محمود پژوم« در 
گفت وگو با »خراسان رضوی« می گوید: این 
آمار کاهــش برای بنــده غیرمنتظره اســت و 
جای ســؤال دارد. اما اگر این آمار را درســت 
در نظر بگیریم چند عامل می تواند باعث این 
کاهش شده باشد. ابتدا این که در کلان شهر 
مشــهد »گرانــی زمین« باعث شــده بخشــی 
از کســانی که به صــورت تخصصــی در حوزه 
ســاخت مســکن فعال بوده اند از ایــن حوزه 
خارج شــو ند زیرا افزایش ســه برابری قیمت 
زمین باعث شــد فعالان نتواننــد هزینه های 

موردنیاز تهیه زمین را فراهم کنند.
وی می افزایــد: عــلاوه بــر ایــن افزایــش 
هزینه های مترتب برای ساخت مسکن مانند 
آهن آلات و مصالح ساختمان در این کاهش 

موثر بوده است.

تنها در یک مورد برای 2200 واحد 	 
پروانه ساختمان گرفته ایم

رئیس هیئت مدیره انجمن صنفی انبوه سازان 
کاهش  ما  اگرچه  کند:  می  تصریح  استان 
داشتیم اما این آمــار نیاز به بررسی دقیق تر 
دارد. به طور مثال  تنها در یک مورد همکاران 
بنده در سال 98 در شهر مشهد برای ساخت 
ــد مسکونی پــروانــه ساختمان  2200 واح
دریافت کرده اند، علاوه بر این ما پروانه های 
ساخت 500 واحدی، 400واحدی و امثال 
آن هم در سال 98 دریافت کرده ایم. بنابراین 
به نظر می رسد این آمارها )گزارش مرکز ملی 

آمار( اشکال دارد.

افزایش 13 درصدی پروانه ها ،نه کاهش 	 
78 درصدی

رئــیــس کمیسیون شــهــرســازی و معماری 
ــورای شــهــر مــشــهــد نــیــز مــوضــع گــیــری  ــ شـ
جدی تری به گــزارش مرکز ملی آمار درباره 
ــداث ساختمان در  کاهش صــدور پروانه اح
شهر مشهد در ســال98 نسبت به سال 97 
دارد. »محمدهادی مهدی نیا« در گفت وگو 
ــای آمــاری  ــزارش ه بــا »خــراســان رضـــوی« گ
ــرداری مشهد را مبنا قـــرار مــی دهــد و  ــه ش
می گوید: تعداد پروانه های احداث ساختمان 
صادرشده در 12 منطقه شهرداری مشهد 
در سال 97 معادل 6307 مورد بوده است 
که ایــن تعداد در ســال 98 به 7134 مورد 
رسیده است یعنی تعداد پروانه های احداث 
ساختمان در شهر مشهد در سال 98 نسبت 
به سال 97 نه تنها کاهش نداشته بلکه افزایش 
13 درصدی داشته است. در نتیجه این که 
اعلام می شود در سال 98 تنها 820 پروانه 

اختلاف 6 هزار تایی گزارش مرکز ملی آمار با اطلاعات شهرداری مشهد درباره پروانه های ساختمانی سال گذشته

فاجعه آماری در گزارش مرکز ملی آمار ایران
رشد 13 درصدی صدور پروانه های ساختمانی در مشهد  طی سال گذشته که مرکز ملی آمار به اشتباه کاهش 78 درصدی بیان کرده است !

یک شنبه  |   13 مهر  1399
16 صفر  1442

 شماره  4521

گزارش

با این آمارها نمی توان برنامه ریزی کرد
سال هاست که داده ها و اطلاعات مرکز ملی آمار مورد مناقشه بین متولیان و کارشناسان 
بوده است که گاه شائبه دولتی بودن آمارها به وجودمی آمد اما مرکز ملی آمار همواره 
به صورت جدی این شائبه را رد کرده است. در نظر داشته باشیم که داده ها و اطلاعات 
مرکز ملی آمار مبنای برنامه ریزی و تصمیم گیری مسئولان و برنامه ریزان کشوری است. 
حالا پیگیری های روزنامه خراسان رضوی نشان داد آمار پروانه های احداث ساختمان 
ثبت شده برای شهر مشهد در سال 97 بین آن چه شهرداری می گوید و آن چه مرکز ملی 

آمار گزارش می دهد،  بیش از 2600 مورد اختلاف وجود دارد! 
در حالی که گزارش مرکز ملی آمار بیانگر کاهش 24 درصدی صدور پروانه ساختمان 
در سال 98 نسبت به 97 است با اضافه کردن  تنها آمار دریافتی شهرداری مشهد به 
گزارش مرکز ملی آمار وضعیت صدور پروانه ساختمان در استان از کاهش 24 درصدی 
به افزایش 11 درصدی تغییر وضعیت پیدا می کند. این در حالی است که اگر تعداد 
پروانه های ساختمانی صادر شده در دیگر شهرهای استان را به روایت مرکز ملی آمار 
درست در نظر بگیریم، آماری که باید  مبنای بسیاری از برنامه ریزی ها در سطح ملی 
و استانی باشد. به همین دلیل است که انتظار می رود مرکز ملی آمار کشور به عنوان 
یک نهاد رسمی و مبنا در کشور در درج و ثبت داده های آماری نهایت دقت را داشته باشد 
و حتماً این داده ها هنگامی که انتشار عمومی پیدا می کند صحت سنجی نهایی شود. 
زیرا امروز موضوع مسکن و کمبود مسکن یکی از معضلات جدی در کشور است و اگر 
آمار نادرست و غیردقیق مبنای تصمیم گیری مسئولان قرار بگیرد بدون شک منجر به 
تصمیمات نادرست و غیردقیق خواهد شد. البته خراسان برای دریافت پاسخ مرکز ملی 
آمار در این باره روز گذشته با »حسین زاده« رئیس مرکز ملی آمار تماس گرفت و وی اعلام 

کرد پاسخ رسمی طی روزهای آینده اعلام می شود.

وقتی مرکز ملی آمار بنا بر اذعان نماینده این مرکز در استان، صرفاً برای خالی نبودن جداول آماری 
تعداد پروانه های ساختمان کلان شهر مشهد را به جای 7134 مورد تنها 820 عدد ثبت می کند و بین 
آمار پروانه های ساختمان ثبت شهرداری مشهد در سال 97 با مرکز ملی آمار اختلاف 2600 موردی 
دارد بر کدام مبنا می توان برای کلان شهری مانند مشهد سیاست های مسکن در سطح ملی طرح  و 

برنامه ریزی کرد؟
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